
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marano Ticino.  Responsabile Procedimento: AGOSTINI MARIA TERESA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia COMUNE DI MARANO TICINO 
 Provincia di Novara 

 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO 

INCARICO TRIENNIO 2026-2028 DI DPO E ASSOLVIMENTO COMPITI 
PREVISTI DAL REGOLAMENTO UE N. 2016/679 IN MATERIA DI 
PRIVACY. DITTA LABOR SERVICE SRL  - CIG: B9BC96E40F 
 
DETERMINAZIONE N° 55 del 23/12/2025 

 
Divenuta esecutiva in data 23/12/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

AGOSTINI MARIA TERESA 
Nominato con decreto N° 4 DEL 11/06/2024 

 
 
Considerato che il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o 
GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia di protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme relative alla libera 
circolazione di tali dati; 
  
Rilevato che il summenzionato Regolamento è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati membri 
dell'Unione Europea a partire dal 25 maggio 2018; 
 
Considerato che, ai sensi del Regolamento (UE) di cui sopra: 
 

 il Comune di Marano Ticino, in quanto Pubblica Amministrazione, è soggetto all’obbligo di 
designazione di un Responsabile della protezione dei dati personali RDP o DPO, i cui compiti 
attengono all’insieme dei trattamenti di dati personali effettuati dall’Ente; 

 il Responsabile di cui sopra può essere un dipendente del titolare del trattamento o del 
responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base ad un contratto di servizi e 
deve essere individuato in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza 
specialistica della normativa e della prassi in materia di protezione dei dati e delle capacità di 
assolvere i compiti previsti dall’articolo 39 del Regolamento UE citato, tenuto conto anche dei 
trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare e dal 
responsabile del trattamento; 

 Il Responsabile della Protezione dei Dati personali può svolgere altri compiti e funzioni, purché non 
diano luogo a situazioni di conflitto di interessi e al medesimo Responsabile deve essere 
assicurata la posizione di autonomia e indipendenza prevista dall’articolo 38 del Regolamento 
(UE) citato; 

 
Dato atto che tra il personale interno dell’Ente non sono presenti professionalità necessarie a ricoprire il 
ruolo di DPO che, ai sensi dell’art. 37 del GDPR, deve essere dotato della “conoscenza specialistica della 
normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati e delle capacità di assolvere ai compiti di cui 
all’art. 39” del medesimo GDPR; 
 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende procedere mediante affidamento incarico DPO a 
personale esterno, come previsto dall’articolo 37 comma 6 del Regolamento sulla Privacy, in mancanza di 
specifiche professionalità interne; 
 
Richiamata la nota pervenuta al prot. n° 5730 del 12.12.2025 con cui la società LABOR SERVICE SRL 
avente sede in Via Righi n° 29 a Novara – P.IVA e C.F. 02171510031, ha presentato preventivo per il 
servizio de quo per una spesa annua di € 1.200,00 oltre IVA; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marano Ticino.  Responsabile Procedimento: AGOSTINI MARIA TERESA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ravvisata quindi la necessità di assumere adeguato impegno di spesa e procedere all’affidamento 
dell’incarico di DPO e assolvimento compiti previsti dal Regolamento UE 2016/679 alla ditta succitata; 
  
Acquisito, tramite il sistema informativo di monitoraggio della contribuzione – il codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente (C.I.G.), che per la presente procedura è individuato dal 
seguente codice alfanumerico B9C96E40F;  
 
Richiamati:  
 

 l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici;  

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 

 il comma 130 articolo 1 della legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

 
Dato atto che l’importo del presente affidamento: 
 

 è inferiore ad € 5.000,00 + IVA e pertanto non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA; 
 è inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 

programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs n. 36/2023;  
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
indicante:  
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Ritenuto quindi di dover assumere apposito impegno di spesa dando atto che:  
 
in ordine al punto a) FINE DA PERSEGUIRE: assolvimento obblighi in materia di 

Privacy 
OGGETTO DEL CONTRATTO: incarico DPO e adempimenti 

Regolamento UE 2016/679 
FORMA DEL CONTRATTO: corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 

in ordine al punto b) 

CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI: 

fornitura del servizio 

in ordine al punto c) MODALITA’ DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 50, comma 1, del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, lett.b) tenuto 
conto dell’importo della fornitura 

 
Verificata la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria, come comprovata dall’attestazione DURC con 
validità fino al 05/03/2026 Prot. INAIL_51506221; 
 
Verificato il possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale della ditta; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marano Ticino.  Responsabile Procedimento: AGOSTINI MARIA TERESA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che l’impegno di spesa da assumere ammonta a complessivi € 4.392,00 IVA inclusa per l’intero 
triennio; 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazioni di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013; 
 
Visti: 
 
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
- l’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241; 
- il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 
- il Bilancio di Previsione; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare le premesse che qui si intendono integralmente trascritte. 
2. Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, l’incarico triennale (2026-2028) di DPO e 

l’assolvimento dei compiti previsti dal Regolamento UE n. 2016/679 alla ditta LABOR SERVICE 
con sede in Novara – Via Righi n. 29 – CF e P.IVA 02171510031, per un importo complessivo di € 
3.600,00 oltre IVA (1.200,00/anno). 

3. Di precisare che il presente provvedimento assume la valenza della decisione a contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 4.392,00 (iva inclusa) viene impegnata come segue: 
 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B9BC96E40F 2026 606 01021 140 229 99 U.1.03.02.11.999 1.464,00 
B9BC96E40F 2027 606 01021 140 229 99 U.1.03.02.11.999 1.100,00 
B9BC96E40F 2028 606 01021 140 229 99 U.1.03.02.11.999 1.464,00 
B9BC96E40F 2027 607 01061 140 613 99 U.1.03.02.10.001 364,00 

 
5. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolari fatture e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate. 
6. Di dare atto che, in conformità a quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010, come 

modificato dal D. L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Indentificato di 
Gara (SmartCig) è il seguente: B9C96E40F. 

7. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
267/2000. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to: AGOSTINI MARIA TERESA 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marano Ticino.  Responsabile Procedimento: AGOSTINI MARIA TERESA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 23 dicembre 2025; 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 
  
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili come descritto nella parte narrativa del presente atto. 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to: CALETTI MARA 

 
 

Attestazione art. 147 – bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267: 
 

Si attesta che il presente provvedimento è conforme a quanto stabilito ai sensi dell’art. 147 – bis, 
comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e, pertanto, si appone il VISTO DI COPERTURA 
FINANZIARIA. 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to: CALETTI MARA 

Marano Ticino lì, 23/12/2025 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 25/01/2026. 

Marano Ticino, lì 10/01/2026. 

 IL MESSO COMUNALE 
 F.to: Agostini M. Teresa 
 


